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         ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 

N. 73 del 27/07/2020 del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 162_DIR_2020_ 00073 

 

 
OGGETTO: POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 – ASSE X – AZIONE 10.4. Avviso n. 2/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca 

in Puglia XXXVI Ciclo” di cui all’Atto Dirigenziale n. 53 del 26.05.2020. Deliberazione della Giunta Regionale n. 

645 del 07.05.2020. Approvazione graduatorie delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento.  

 

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’  

 
- Visti gli artt. 4 – 16 e 17 del D. Lgs. 165/01 e succ. modificazioni; 

- Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 

- Visto D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal GDPR (Regolamento UE 2016/679) 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

- Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- Vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

- Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 

modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 

- Visto il DPGR 443/2015 di adozione del Modello organizzativo “MAIA”; 

- Visto il DPGR n. 316/2016 di attuazione del modello organizzativo “MAIA”; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la revisione e la semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica 

amministrazione, che modifica il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza della 

pubblica amministrazione; 

- Vista la Determinazione del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 

Organizzazione, n.16 del 31.03.2017 di conferimento degli incarichi di Direzione dei Servizi; 

- Richiamata la Del. G. R. n. 1157 del 13 luglio 2017 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di dirigente della Sezione Istruzione e Università all’Arch. Maria Raffaella Lamacchia; 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. “Diritto allo Studio Universitario, AFAM e 

ricerca,” della Sezione Istruzione e Università emerge quanto segue; 

 
Considerato che:  
- Con DGR n. 645 del 07/05/2020, avente ad oggetto POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 

“Interventi volti a promuovere la ricerca e per l'istruzione universitaria”, Regione Puglia ha approvato 

l’iniziativa denominata “Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI Ciclo”;  

- Con DGR n. 713 del 19/05/2020 avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 

“Interventi volti a promuovere la ricerca e per l'istruzione universitaria”. Approvazione “Studio per la 

determinazione di costi unitari standard per l’erogazione di borse di dottorato di ricerca in Puglia XXXVI 
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ciclo” è stato approvato lo studio per la determinazione di costi unitari standard e contestualmente 

modificata la DGR n. 645 del 07/05/2020; 

- Con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00053 del 26/05/2020 (pubblicato sul BURP n. 77 del 28.05.2020) 

avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 ‘Interventi volti a promuovere 

la ricerca e per l'istruzione universitaria’. Approvazione Avviso pubblico n. 2/FSE/2020 ‘Dottorati di ricerca 

in Puglia XXXVI Ciclo’. Prenotazione di spesa e disposizione di accertamento di entrata ai sensi della DGR 

645 del 07/05/2020” è stato approvato l’Avviso pubblico n. 2/FSE/2020; 

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00062 del 18/06/2020, in applicazione dei criteri individuati dalla DGR 

n. 645 del 07/05/2020, si è proceduto alla nomina del Nucleo di Valutazione di ammissibilità e merito 

delle istanze di candidatura pervenute;  

 
Considerato inoltre che:  
- con nota ns prot. 162/PROT/20/07/2020/0003563INGRESSO, la Presidente del Nucleo di Valutazione ha 

trasmesso n. 6 Verbali delle Sedute del Nucleo di Valutazione sull’ammissibilità e il merito; 

- dal verbale n. 6 del Nucleo di Valutazione sull’ammissibilità e il merito emerge che lo stesso sulla base 

delle dichiarazioni presenti nei moduli di candidatura ha ritenuto ammissibili tutte le istanze pervenute e 

ha attribuito le seguenti valutazioni: 

 
Ateneo Corso di Dottorato valutazione 

POLIBA INTERATENEO INGEGNERIA E SCIENZE AEROSPAZIALI 96 

UNIBA SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI 96 

POLIBA RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED EDILIZIO 94 

UNIBA SCIENZE CHIMICHE E MOLECOLARI 94 

POLIBA INTERATENEO INDUSTRIA 4.0 93 

UNIFG MEDICINA TRASLAZIONALE E MANAGEMENT DEI SISTEMI SANITARI 92 

UNISAL INGEGNERIA DEI SISTEMI COMPLESSI 92 

UNISAL SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE E AMBIENTALI 91 

UNIBA ECONOMIA E MANAGEMENT 91 

UNIFG NEUROSCIENCE AND EDUCATION 89 

UNISAL INGEGNERIA DEI MATERIALI, DELLE STRUTTURE E NANOTECNOLOGIA 89 

UNISAL FISICA E NANOSCIENZE 89 

UNIBA GESTIONE SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 89 

UNIBA TRAPIANTI DI TESSUTI ED ORGANI E TERAPIE CELLULARI 89 

POLIBA INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 87 

POLIBA CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL PATRIMONIO 87 

UNISAL NANOTECNOLOGIE 87 

UNIBA GEOSCIENZE 87 

UNIBA INFORMATICA E MATEMATICA 87 

UNIBA GENOMICA E PROTEOMICA FUNZIONALE E APPLICATA 86 

UNISAL MATEMATICA E INFORMATICA 85 

UNIBA SANITA' ANIMALE E ZOONOSI 85 

UNIBA SCIENZE DEL FARMACO 85 

LUM ECONOMICS AND MANAGEMENT OF SUSTAINABILITY AND INNOVATION 84 

UNIFG GESTIONE DELL'INNOVAZIONE NEI SISTEMI AGRO-ALIMENTARI DELLA REGIONE MEDITERRANEA 84 

POLIBA INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE 82 

UNIBA FISICA 82 

UNIBA 
PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI MEDITERRANEI: SISTEMI 

INTEGRATI DI CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, TUTELA E VALORIZZAZIONE 
82 

UNIBA DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO 80 

UNIBA ECONOMIA E FINANZA DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 80 

UNIBA SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE 79 

UNIFG 
ECONOMIA, CULTURA, AMBIENTE. SCIENZE ECONOMICHE E UMANISTICHE PER LA 

VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI 
78 

UNIBA BIODIVERSITA' AGRICOLTURA E AMBIENTE 77 

LUM TEORIA GENERALE DEL PROCESSO 76 

UNIBA STUDI UMANISTICI 75 

UNISAL DIRITTI E SOSTENIBILITA' 75 

UNIBA LETTERE, LINGUE ED ARTI 75 
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Ateneo Corso di Dottorato valutazione 

UNIBA PRINCIPI GIURIDICI ED ISTITUZIONALI FRA MERCATI GLOBALI E DIRITTI FONDAMENTALI 75 

UNISAL HUMAN & SOCIAL SCIENCES 72 

UNISAL FILOSOFIA: FORME E STORIA DEI SAPERI FILOSOFICI 71 

UNIBA SANITA' PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E ONCOLOGIA 71 

UNIFG SCIENZE GIURIDICHE 70 

UNISAL SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE 70 

UNISAL LINGUE, LETTERATURE, CULTURE E LORO APPLICAZIONI 70 

UNIBA NEUROSCIENZE APPLICATE 70 

 
ritenuto di: 
- prendere atto degli esiti dei lavori del Nucleo di Valutazione di ammissibilità e merito, che sulla base delle 

dichiarazioni presenti nei moduli di candidatura ha ritenuto ammissibili tutte le istanze pervenute e ha 

attribuito una valutazione di merito per ogni Corso di Dottorato di ricerca, 
 
considerato che: 
- da verifiche di ufficio sulle istanze presentate emerge che in alcuni casi gli atenei hanno ecceduto il limite 

di borse richiedibili ai sensi del § G dell’avviso: 

o l’Università degli Studi di Bari, in relazione al corso di dottorato denominato ‘Gestione sostenibile del 

territorio’ ha richiesto n. 5 borse a fronte di un numero di 4 borse finanziate dall’Ateneo, eccedendo 

di 3 borse il limite di borse richiedibili; 

o l’Università del Salento:  

 in relazione al corso di dottorato denominato ‘Ingegneria dei sistemi complessi’ ha richiesto n. 

7 borse a fronte di un numero di 6 borse finanziate dall’Ateneo, eccedendo di 3 borse il limite 

di borse richiedibili; 

 in relazione al corso di dottorato denominato ‘Scienze e tecnologie biologiche e ambientali’ ha 

richiesto n. 7 borse a fronte di un numero di 3 borse finanziate dall’Ateneo, eccedendo di 5 

borse il limite di borse richiedibili; 

 in relazione al corso di dottorato denominato ‘Ingegneria dei materiali, delle strutture e 

nanotecnologia’ ha richiesto n. 5 borse a fronte di un numero di 2 borse finanziate dall’Ateneo, 

eccedendo di 4 borse il limite di borse richiedibili; 

 in relazione al corso di dottorato denominato ‘Fisica e nanoscienze’ ha richiesto n. 4 borse a 

fronte di un numero di 3 borse finanziate dall’Ateneo, eccedendo di 2 borse il limite di borse 

richiedibili; 

 in relazione al corso di dottorato denominato ‘Nanotecnologie’ ha richiesto n. 2 borse a fronte 

di una sola borsa finanziata dall’Ateneo, quantità che non consentiva la richiesta di alcuna borsa 

aggiuntiva; 

 in relazione al corso di dottorato denominato ‘Matematica e informatica’ ha richiesto n. 3 borse 

a fronte di un numero di 3 borse finanziate dall’Ateneo, eccedendo di 1 borsa il limite di borse 

richiedibili; 

 in relazione al corso di dottorato denominato ‘Scienze del patrimonio culturale’ ha richiesto n. 

2 borse a fronte di un numero di 2 borse finanziate dall’Ateneo, eccedendo di 1 borsa il limite 

di borse richiedibili; 

 

Si ritiene pertanto con il presente atto di: 
- approvare la graduatoria delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento per ciascun soggetto 

proponente e corso di dottorato, articolandola come segue: 
a. borse aggiuntive regionali ammesse a finanziamento; 

b. borse aggiuntive regionali ammissibili ma non finanziate per incapienza della dotazione finanziaria.  
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Ateneo Denominazione corso di dottorato punteggio 
(a) borse 

ammesse a 
finanziamento 

(b) borse 
ammissibili ma 
non finanziate 

POLIBA INTERATENEO INGEGNERIA E SCIENZE AEROSPAZIALI 96 3 1 

UNIBA SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI 96 2 1 

POLIBA RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED EDILIZIO 94 3 1 

UNIBA SCIENZE CHIMICHE E MOLECOLARI 94 3 1 

POLIBA INTERATENEO INDUSTRIA 4.0 93 3 1 

UNIFG 
MEDICINA TRASLAZIONALE E MANAGEMENT DEI SISTEMI 

SANITARI 
92 3 1 

UNISAL INGEGNERIA DEI SISTEMI COMPLESSI 92 3 1 

UNISAL SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE E AMBIENTALI 91 2 0 

UNIBA ECONOMIA E MANAGEMENT 91 3 1 

UNIFG NEUROSCIENCE AND EDUCATION 89 3 1 

UNISAL 
INGEGNERIA DEI MATERIALI, DELLE STRUTTURE E 

NANOTECNOLOGIA 
89 1 0 

UNISAL FISICA E NANOSCIENZE 89 2 0 

UNIBA GESTIONE SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 89 2 0 

UNIBA TRAPIANTI DI TESSUTI ED ORGANI E TERAPIE CELLULARI 89 2 0 

POLIBA INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 87 3 1 

POLIBA 
CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL 

PATRIMONIO 
87 3 1 

UNISAL NANOTECNOLOGIE 87 0 0 

UNIBA GEOSCIENZE 87 2 0 

UNIBA INFORMATICA E MATEMATICA 87 2 1 

UNIBA GENOMICA E PROTEOMICA FUNZIONALE E APPLICATA 86 3 1 

UNISAL MATEMATICA E INFORMATICA 85 2 0 

UNIBA SANITA' ANIMALE E ZOONOSI 85 2 1 

UNIBA SCIENZE DEL FARMACO 85 2 0 

LUM 
ECONOMICS AND MANAGEMENT OF SUSTAINABILITY AND 

INNOVATION 
84 2 0 

UNIFG 
GESTIONE DELL'INNOVAZIONE NEI SISTEMI AGRO-ALIMENTARI 

DELLA REGIONE MEDITERRANEA 
84 2 0 

POLIBA INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE 82 3 1 

UNIBA FISICA 82 3 1 

UNIBA 

PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, ARCHITETTONICI E 

PAESAGGISTICI MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI 

CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, TUTELA E VALORIZZAZIONE 

82 2 0 

UNIBA DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO 80 3 1 

UNIBA ECONOMIA E FINANZA DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 80 2 0 

UNIBA SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE 79 3 1 

UNIFG 
ECONOMIA, CULTURA, AMBIENTE. SCIENZE ECONOMICHE E 

UMANISTICHE PER LA VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI 
78 2 2 

UNIBA BIODIVERSITA' AGRICOLTURA E AMBIENTE 77 1 2 

LUM TEORIA GENERALE DEL PROCESSO 76 1 1 

UNIBA STUDI UMANISTICI 75 1 2 

UNISAL DIRITTI E SOSTENIBILITA' 75 1 1 

UNIBA LETTERE, LINGUE ED ARTI 75 1 1 

UNIBA 
PRINCIPI GIURIDICI ED ISTITUZIONALI FRA MERCATI GLOBALI E 

DIRITTI FONDAMENTALI 
75 2 3 

UNISAL HUMAN & SOCIAL SCIENCES 72 1 1 

UNISAL FILOSOFIA: FORME E STORIA DEI SAPERI FILOSOFICI 71 1 1 

UNIBA SANITA' PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E ONCOLOGIA 71 1 1 

UNIFG SCIENZE GIURIDICHE 70 2 2 

UNISAL SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE 70 0 1 

UNISAL LINGUE, LETTERATURE, CULTURE E LORO APPLICAZIONI 70 1 1 

UNIBA NEUROSCIENZE APPLICATE 70 1 1 

 

- riservarsi ogni opportuna determinazione in merito a controlli e verifiche sull’accreditamento dei Corsi di 

Dottorato ai sensi del DM n. 45 del 08.02.2013, così come previsto al paragrafo D) dell’Avviso e sulle 

dichiarazioni sostitutive presentate dai soggetti beneficiari secondo quanto specificato al paragrafo R) 
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dell’Avviso, che la Regione Puglia si riserva di effettuare preliminarmente alla fase di sottoscrizione 

dell’Atto unilaterale d’Obbligo; 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
(modificato dal d.lgs. 101/2018 di adeguamento al GDPR) 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 

97 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 

cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 modificato dal D.lgs. 101/2018 di adeguamento al GDPR 

(regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 

indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I. 
 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 

a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 

e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 

bilancio regionale.  

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 
 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante di: 
1. prendere atto dei verbali delle n. 6 sedute del Nucleo di valutazione di ammissibilità trasmessi dalla 

Presidente dello stesso, con nota ns prot. n. 162/PROT/20/07/2020/0003563INGRESSO; 

2. prendere atto degli esiti dei lavori del Nucleo di Valutazione di ammissibilità e merito, che ha ritenuto 

ammissibili tutte le istanze pervenute e ha attribuito una valutazione di merito per ogni Corso di Dottorato 

di ricerca; 

3. approvare la graduatoria delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento per ciascun soggetto 

proponente e corso di dottorato, articolandola per ciascun soggetto proponente come riportato nei 

seguenti allegati, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: Allegato A - UNIBA; Allegato 
B - UNISAL; Allegato C - UNIFG; Allegato D - POLIBA; Allegato E - LUM; 

4. riservarsi ogni opportuna determinazione in esito ai controlli e alle verifiche sull’accreditamento dei Corsi 

di Dottorato ai sensi del DM n. 45 del 08.02.2013, così come previsto al paragrafo D) dell’Avviso e sulle 

dichiarazioni sostitutive presentate dai soggetti beneficiari secondo quanto specificato al paragrafo R) 

dell’Avviso, preliminarmente alla fase di sottoscrizione dell’Atto unilaterale d’Obbligo;  

5. disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi Allegati sul Portale Istituzionale e nel 

Portale POR Puglia 2014-2020; 

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi Allegati, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.  
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Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine, e 5 Allegati (Allegato A - UNIBA composto da n. 1 pagina; 

Allegato B - UNISAL composto da n. 1 pagina; Allegato C - UNIFG composto da n. 1 pagina; Allegato D - POLIBA 

composto da n. 1 pagina; Allegato E - LUM composto da n. 1 pagina;); per complessive n. 11 pagine è redatto 

in unico esemplare;  

 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  

 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;  

 

La Dirigente della Sezione 

Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

 

 

 

 

 

 

 

 

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 

secondo la normativa vigente, e che non viene predisposto documento per “estratto” da utilizzare per la 

pubblicità legale. 

 

La Responsabile P.O.  

Dott.ssa Alessandra Maroccia 
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Allegato A UNIBA 
 

Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 

dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato. 

 

Ateneo Denominazione corso di dottorato punteggio 
(a) borse 

ammesse a 
finanziamento 

(b) borse 
ammissibili ma 
non finanziate 

UNIBA SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI 96 2 1 

UNIBA SCIENZE CHIMICHE E MOLECOLARI 94 3 1 

UNIBA ECONOMIA E MANAGEMENT 91 3 1 

UNIBA GESTIONE SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 89 2 0 

UNIBA TRAPIANTI DI TESSUTI ED ORGANI E TERAPIE CELLULARI 89 2 0 

UNIBA GEOSCIENZE 87 2 0 

UNIBA INFORMATICA E MATEMATICA 87 2 1 

UNIBA GENOMICA E PROTEOMICA FUNZIONALE E APPLICATA 86 3 1 

UNIBA SANITA' ANIMALE E ZOONOSI 85 2 1 

UNIBA SCIENZE DEL FARMACO 85 2 0 

UNIBA FISICA 82 3 1 

UNIBA 

PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI 

MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, 

TUTELA E VALORIZZAZIONE 

82 2 0 

UNIBA DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO 80 3 1 

UNIBA ECONOMIA E FINANZA DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 80 2 0 

UNIBA SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE 79 3 1 

UNIBA BIODIVERSITA' AGRICOLTURA E AMBIENTE 77 1 2 

UNIBA STUDI UMANISTICI 75 1 2 

UNIBA LETTERE, LINGUE ED ARTI 75 1 1 

UNIBA 
PRINCIPI GIURIDICI ED ISTITUZIONALI FRA MERCATI GLOBALI E DIRITTI 

FONDAMENTALI 
75 2 3 

UNIBA SANITA' PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E ONCOLOGIA 71 1 1 

UNIBA NEUROSCIENZE APPLICATE 70 1 1 
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Allegato B - UNISAL 
 

Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 

dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato. 

 

Ateneo Denominazione corso di dottorato punteggio 
(a) borse 

ammesse a 
finanziamento 

(b) borse 
ammissibili ma 
non finanziate 

UNISAL INGEGNERIA DEI SISTEMI COMPLESSI 92 3 1 

UNISAL SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE E AMBIENTALI 91 2 0 

UNISAL INGEGNERIA DEI MATERIALI, DELLE STRUTTURE E NANOTECNOLOGIA 89 1 0 

UNISAL FISICA E NANOSCIENZE 89 2 0 

UNISAL NANOTECNOLOGIE 87 0 0 

UNISAL MATEMATICA E INFORMATICA 85 2 0 

UNISAL DIRITTI E SOSTENIBILITA' 75 1 1 

UNISAL HUMAN & SOCIAL SCIENCES 72 1 1 

UNISAL FILOSOFIA: FORME E STORIA DEI SAPERI FILOSOFICI 71 1 1 

UNISAL SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE 70 0 1 

UNISAL LINGUE, LETTERATURE, CULTURE E LORO APPLICAZIONI 70 1 1 
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Allegato C - UNIFG 
 

Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 

dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato. 

 

Ateneo Denominazione corso di dottorato punteggio 
(a) borse 

ammesse a 
finanziamento 

(b) borse 
ammissibili ma 
non finanziate 

UNIFG MEDICINA TRASLAZIONALE E MANAGEMENT DEI SISTEMI SANITARI 92 3 1 

UNIFG NEUROSCIENCE AND EDUCATION 89 3 1 

UNIFG 
GESTIONE DELL'INNOVAZIONE NEI SISTEMI AGRO-ALIMENTARI DELLA 

REGIONE MEDITERRANEA 
84 2 0 

UNIFG 
ECONOMIA, CULTURA, AMBIENTE. SCIENZE ECONOMICHE E 

UMANISTICHE PER LA VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI 
78 2 2 

UNIFG SCIENZE GIURIDICHE 70 2 2 
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Allegato D - POLIBA 
 

Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 

dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato. 

 

Ateneo Denominazione corso di dottorato punteggio 
(a) borse 

ammesse a 
finanziamento 

(b) borse 
ammissibili ma 
non finanziate 

POLIBA INTERATENEO INGEGNERIA E SCIENZE AEROSPAZIALI 96 3 1 

POLIBA RISCHIO, SVILUPPO AMBIENTALE, TERRITORIALE ED EDILIZIO 94 3 1 

POLIBA INTERATENEO INDUSTRIA 4.0 93 3 1 

POLIBA INGEGNERIA MECCANICA E GESTIONALE 87 3 1 

POLIBA CONOSCENZA E INNOVAZIONE NEL PROGETTO PER IL PATRIMONIO 87 3 1 

POLIBA INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE 82 3 1 

 

  



DIPARTIMENTO Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
                 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ  

 
 

 

11 

 

Allegato E - LUM 
 

Borse aggiuntive regionali (a) ammesse a finanziamento (b) ammissibili ma non finanziate per incapienza della 

dotazione finanziaria, per ciascun corso di Dottorato. 

 

Ateneo Denominazione corso di dottorato punteggio 
(a) borse 

ammesse a 
finanziamento 

(b) borse 
ammissibili ma 
non finanziate 

LUM ECONOMICS AND MANAGEMENT OF SUSTAINABILITY AND INNOVATION 84 2 0 

LUM TEORIA GENERALE DEL PROCESSO 76 1 1 
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